АРБИТРАЖНЫЙ СУД РОСТОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

Именем Российской Федерации 

Р Е Ш Е Н И Е

Дело № А53-8284/25

31 октября 2025 г.

г. Ростов-на-Дону

 

Резолютивная часть решения объявлена 21 октября 2025 г. Полный текст решения изготовлен 31 октября 2025 г.  

Арбитражный суд Ростовской области в составе судьи Палий Ю.А. при ведении протокола судебного заседания секретарем Филяновой М.И. 

рассмотрев в открытом судебном заседании исковое заявление индивидуального предпринимателя ФИО1 (ИНН 

<

***>, ОГРН 

<

***>), индивидуального предпринимателя ФИО2 (ИНН 

<

***>, ОГРН 

<

***>), индивидуального предпринимателя ФИО3 (ИНН 

<

***>, ОГРН 

<

***>), индивидуального предпринимателя ФИО4 (ИНН 

<

***>, ОГРН 

<

***>) к обществу с ограниченной ответственностью «Зеленстрой» (ОГРН: 

<

***>, ИНН: 

<

***>) о взыскании  

при участии: 

от истца: ФИО5, доверенность от 25.12.2024, (онлайн); от ответчика: ФИО6, генеральный директор ООО «Зеленстрой»;  

установил:

индивидуальный предприниматель ФИО1, индивидуальный предприниматель ФИО2, индивидуальный предприниматель ФИО3, индивидуальный предпринимателя ФИО4 обратились в Арбитражный суд Ростовской области с исковым заявлением к обществу с ограниченной ответственностью «Зеленстрой» (далее - Общество, ООО «Зеленстрой») о взыскании задолженности:  

в пользу ИП ФИО1 задолженность и пени по договору аренды № 26-22 от 01.07.2023 в размере 725 102,80 руб., по договору аренды № 1-24 от 02.05.2024 в размере 233 157,57 руб., по договору № 26-22К от 01.07.2023 в размере 608 652,90 руб., по договору № 1-24К от 02.05.2024 в размере 153 763,03 руб.;  

в пользу ИП ФИО2 задолженность и пени по договору аренды № 26-22 от 01.07.2023 в размере 516 256,47 руб., по договору аренды № 1-24 от 02.05.2024 в размере 169 752,59 руб.;  

в пользу ИП ФИО4 задолженность и пени по договору аренды № 26-22 от 01.07.2023 в размере 253 147,77 руб., по договору аренды № 1-24 от 02.05.2024 размере 83 642,62 руб.;  

в пользу ИП ФИО3 задолженность и пени по договору аренды № 26-22 от 01.07.2023 в размере 253 147,77 руб., по договору аренды № 1-24 от 02.05.2024 в размере 83 642,62 руб. (уточнённые требования от 30.09.2025, л.д. 104-130 )  

В судебном заседании истец заявил ходатайство об уточнении искового заявления, согласно которому просит взыскать с ответчика в пользу ИП ФИО1 задолженность по договорам аренды № 26-22 от 01.07.2023, № 1-24 от 02.05.2024, № 26-22К от 01.07.2023, № 1-24K от 02.05.2024 задолженности в размере 991 900,67 руб., пеню в размере 727 057,90 руб.;  

в пользу ИП ФИО2 задолженность по договорам аренды № 26-22 от 01.07.2023, № 1-24 от 02.05.2024, задолженность в размере 381 493,77 руб., пеню в размере 304 563,61 руб.;  

в пользу ИП ФИО4 задолженность по договорам аренды № 26-22 от 01.07.2023, № 1-24 от 02.05.2024 в размере 186 607,39 руб., пеню в размере 151 784,45 руб.;  

в пользу ИП ФИО3 задолженность по договорам аренды № 26-22 от 01.07.2023, № 1-24 от 02.05.2024 в размере 186 607,39 руб., пеню в размере 151 784,45 руб.  

Судом ходатайство рассмотрено и удовлетворено в порядке статьи 49 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации.  

Ответчик в судебном заседании поддержал ранее заявленное ходатайство о снижении неустойки по статьи 333 Гражданского кодекса Российской Федерации.  

Изучив материалы дела, суд установил следующее. 

1 июля 2023 г. между индивидуальным предпринимателе ФИО1, индивидуальным предпринимателем ФИО2, индивидуальным предпринимателем ФИО4, индивидуальным предпринимателем ФИО3 и обществом с ограниченной ответственностью «Зеленстрой» заключен договор аренды нежилого помещения с множественностью лиц на стороне арендодателя № 26-22  

Согласно пункту 1.1. арендодатель предоставляет, а арендатор получает во временное владение и пользование нежилое помещение, общей площадью 447,6 кв.м., находящееся на втором этаже в здании (Лит А), нежилого здания, расположенного по адресу: 

<

...>, кадастровый номер: 61:44:0081108:29. Границы Помещения обозначены цветом на поэтажном плане (Приложение 1)».  

Согласно пункту 3.1. Размер арендной платы за Помещение составляет 207 000 руб.  

В пункте 3.2. договора определено, что арендная плата по договору за помещение уплачивается арендатором ежемесячно в рублях не позднее 05 числа месяца, в отношении которого производится оплата, каждому из арендодателей путем перечисления денежных средств на расчетный счет арендодателей на основании настоящего договора без выставления счета на оплату, с обязательным указанием периода и номера договора, за который осуществляется платеж, в следующем порядке:  

ИП ФИО1 в размере 103 500 руб. в месяц (без НДС), 

ИП ФИО2 в размере 51 750 рублей, без НДС, что соответствует 1/4 доле в праве собственности;  

ИП ФИО4 в размере 25 875 рублей, без НДС, что соответствует 1/8 доле в праве собственности;  

ИП ФИО3 в размере 25 875 рублей, без НДС, что соответствует 1/8 доле в праве собственности.  

В соответствии с пунктом 6.2. в случае неуплаты или несвоевременной уплаты арендной платы и иных платежей по договору арендатор уплачивает арендодателю пени в размере 0,2% от суммы возникшей задолженности за каждый календарный день просрочки до момента устранения соответствующего нарушения. Пени уплачиваются при условии предъявления арендодателем арендатору соответствующего требования в письменной форме лично или по почте.  

Как согласовано сторонами в пункте 4.2.2 договора арендатор обязан своевременно вносить арендную плату и иные платежи, предусмотренные настоящим договором.  

Как указывает истец, с 01.07.2024 г была проведена индексация суммы арендной платы, которая после увеличения составила 240 120 руб. Кроме того, при заключении Договора № 26-22 от 01.07.2023 согласно пункту 3.5 Договора арендатор внёс на счета арендодателей пропорционально их доле в недвижимом имуществе обеспечительный платеж в размере 207 000 рублей.  

Кроме того, 1 июля 2023 г. между индивидуальным предпринимателем ФИО1 и обществом с ограниченной ответственностью «Зеленстрой» заключен договор № 26-22 К о предоставлении коммунальных услуг и инженерного обеспечения  

Согласно предмета договора исполнитель обязуется обеспечить нежилое помещение, общей площадью 447,6 кв.м., находящееся на втором этаже в здании (Лит А), нежилого здания, расположенного по адресу: 

<

...>, кадастровый номер: 61:44:0081108:29, (далее именуемое помещение), коммунальными услугами и инженерным обеспечением, а заказчик обязуется производить возмещение затрат исполнителя за коммунальные услуги и оплачивать услуги исполнителя по инженерному обеспечению.  

Согласно приложению 1 к договору аренды № 26-22 К заказчик осуществляет возмещение затрат исполнителя за коммунальные услуги исходя из следующего:  

-электроснабжение, в результате эксплуатации Заказчиком Помещения, по показаниям приборов учета в размере действующего тарифа (при отсутствии таковых - производится расчетным путем);  

-водоснабжение и водоотведение, в результате эксплуатации Помещения Заказчиком, по показаниям приборов учета в размере действующего тарифа (при отсутствии таковых -производится расчетным путем) и производит оплату услуг Исполнителя за инженерное обеспечение исходя из следующего:  

-отопление (включает в себя расходы на поставку, транспортировку природного газа, снабженческо-сбытовые услуги, техническое обслуживание сетей газоснабжения/газопотребления, наружного газопровода, сезонные работы по подготовке к зимнему периоду и запуску системы газоснабжения), составляет 24 618 рублей ежемесячно;  

- эксплуатационные расходы (включают в себя инженерное обеспечение и текущее содержание здания, в том числе техобслуживание общей системы водоснабжения, очистку канализационных люков и системы водоотведения, госповерку приборов учета, замену водомеров, обеспечение пропускной системы вахтерской и охранной службы, уборку прилегающей территории ( вывоз и утилизация ТКО и снега, очистка урн и мусорных баков), благоустройство и озеленение территории, материалы на содержание здания, прилегающей территории, мест общего пользования, хозинвентарь, текущий ремонт мест общего пользования), составляют 22 380 рублей ежемесячно.  

услуги по плановому обслуживанию, профилактическому испытанию электрооборудования и ремонту электросетей (определяется расчетным путем, исходя из потребленной Заказчиком электроэнергии в результате эксплуатации Помещения, в соответствии с действующим тарифом, умноженной на коэффициент 0,3).  

Согласно пункту 5.1. Заказчик производит оплату по настоящему договору на основании Протокола согласования платы за коммунальные услуги и инженерное обеспечение, являющегося Приложением 1 к настоящему договору, и выставленных счетов посредством перечисления денежных средств на расчетный счет Исполнителя в течение 5 (пяти) дней с даты предоставления Исполнителем соответствующих счетов. Изменение оплаты за коммунальные услуги и инженерное обеспечение, в случае изменения цен на энергоносители и прочие услуги, производится при условии заблаговременного уведомления Исполнителем Заказчика (не позднее, чем за 30 дней) и оформляется дополнительным соглашением (пункту 5.2).  

В соответствии с пунктом 6.1. в случае невнесения заказчиком платежей в сроки, установленные п. 5.1. настоящего договора, начисляется пеня в размере 0.2% от суммы задолженности и каждый день просрочки до момента устранения соответствующею нарушения.  

2 мая 2024 г. между индивидуальным предпринимателе ФИО1, индивидуальным предпринимателем ФИО2, индивидуальным предпринимателем ФИО4, индивидуальным предпринимателем ФИО3 и обществом с ограниченной ответственностью «Зеленстрой» заключен договор аренды нежилого помещения с множественностью лиц на стороне арендодателя № 1-24.  

Согласно пункту 1.1. арендодатель предоставляет, а арендатор получает во временное владение и пользование нежилое помещение, общей площадью 131,2 кв. м. находящееся на третьем этаже нежилого здания, расположенного по адресу: г. Ростов-на- Дону, ул. Вавилова, 57/104, кадастровый номер: 61:44:0081108:29.  

Согласно пункту 3.1. договора размер арендной платы за помещение составляет 78 720 руб. в месяц (без НДС).  

Согласно пункту 3.2 арендная плата по договору за помещение уплачивается арендатором ежемесячно в рублях не позднее 05 числа месяца, в отношении которого производится оплата, каждому из арендодателей путем перечисления денежных средств на расчетный счет арендодателей на основании настоящего договора без выставления счета на оплату, с обязательным указанием периода и номера договора, за который осуществляется платеж, в следующем порядке:  

ИП ФИО1, в размере 39360 руб. в месяц (без НДС), 

ИП ФИО2, в размере 19680 рублей, без НДС, что соответствует 1/4 доле в праве собственности;  

ИП ФИО4, в размере 9840 рублей, без НДС, что соответствует 1/8 доле в праве собственности  

ИП ФИО3 в размере 9840 рублей, без НДС, что соответствует 1/8 доле в праве собственности.  

Постоянная часть арендной платы подлежит начислению с даты подписания акта приема-передачи помещения.  

Постоянная часть арендной платы подлежит обязательной корректировке не раньше, чем по истечении первых 12 (Двенадцати) месяцев аренды и далее каждые 12 (Двенадцать) месяцев. Размер увеличения постоянной части арендной платы составляет размер Ключевой ставки Банка России, действующей на момент корректировки. Стороны договорились, что дополнительное согласие Арендатора на корректировку постоянной части арендной платы не требуется (пункт 3.4.1.).  

Согласна пункт 6.2. в случае неуплаты или несвоевременной уплаты арендной платы и иных платежей по договору арендатор уплачивает арендодателю пени в размере 0,2% от суммы возникшей задолженности за каждый календарный день просрочки до момента устранения соответствующего нарушения. Пени уплачиваются при условии предъявления арендодателем арендатору соответствующего требования в письменной форме лично или по почте.  

Кроме того, 2 мая 2024 г. между индивидуальным предпринимателем ФИО1 и обществом с ограниченной ответственностью «Зеленстрой» заключен договор № 1-24 К о предоставлении коммунальных услуг и инженерного обеспечения  

Согласно предмета договора исполнитель обязуется обеспечить нежилое помещение, общей площадью 131,2 кв.м., находящееся на третьем этаже нежилого здания, расположенного по адресу: 

<

...>, кадастровый номер: 61:44:0081108:29, (далее именуемое Помещение), коммунальными услугами и  

инженерным обеспечением, а Заказчик обязуется производить возмещение затрат Исполнителя за коммунальные услуги и оплачивать услуги Исполнителя по инженерному обеспечению. Перечень и стоимость услуг согласованы Сторонами в Приложении 1 к настоящему договору.  

Согласно приложению 1 к договору аренды № 1-24 К исполнитель обеспечивает нежилое помещение, обшей площадью 131,2 кв.м, находящееся на третьем этаже нежилого здания, расположенного по адресу: 

<

...>, кадастровый номер: 61:44:0081108:29, (далее именуемое Помещение), коммунальными услугами и инженерным обеспечением.  

Заказчик осуществляет возмещение затрат Исполнителя за коммунальные услуги исходя из следующего:  

- электроснабжение, в результате эксплуатации заказчиком помещения, по показаниям приборов учета в размере действующего тарифа (при отсутствии таковых - производится расчетным путем);  

- водоснабжение и водоотведение, в результате эксплуатации Помещения Заказчиком, по показаниям приборов учета в размере действующего тарифа (при отсутствии таковых -производится расчетным путем),  

и производит оплату услуг Исполнителя за инженерное обеспечение исходя из следующего:  

- отопление (включает в себя расходы на поставку, транспортировку природного газа, снабженческо-сбытовые услуги, техническое обслуживание сетей газоснабжения/газопотребления, наружного газопровода, сезонные работы по подготовке к зимнему периоду и запуску системы газоснабжения), составляет 7216,00 рублей ежемесячно;  

- эксплуатационные расходы (включают в себя инженерное обеспечение и текущее содержание здания, в том числе техобслуживание общей системы водоснабжения, очистку канализационных люков и системы водоотведения, госповерку приборов учета, замену водомеров, обеспечение пропускной системы вахтерской и охранной службы, уборку прилегающей территории (вывоз и утилизация ТКО и снега, очистка урн и мусорных баков), благоустройство и озеленение территории, материалы на содержание здания, прилегающей территории, мест общего пользования, хозинвентарь, текущий ремонт мест общего пользования), составляют 6560,00 рублей ежемесячно.  

- услуги по плановому обслуживанию, профилактическому испытанию электрооборудования и ремонту электросетей (определяется расчетным путем, исходя из потребленной Заказчиком электроэнергии в результате эксплуатации Помещения, в соответствии с действующим тарифом, умноженной на коэффициент 0,3).  

В соответствии со статьей 6.1. в случае невнесения заказчиком платежей в сроки, установленные п. 5.1. настоящего договора, начисляется пеня в размере 0.2% от суммы задолженности за каждый день просрочки до момента устранения соответствующего нарушения.  

Согласно пункту 5.1. Заказчик производит оплату по настоящему договору на основании Протокола согласования платы за коммунальные услуги и инженерное обеспечение, являющегося Приложением 1 к настоящему договору, и выставленных счетов посредством перечисления денежных средств на расчетный счет Исполнителя в течение 5 (пяти) дней с даты предоставления Исполнителем соответствующих счетов. Изменение оплаты за коммунальные услуги и инженерное обеспечение, в случае изменения цен на энергоносители и прочие услуги, производится при условии заблаговременного уведомления Исполнителем Заказчика (не позднее, чем за 30 дней) и оформляется дополнительным соглашением (пункту 5.2).  

Соглашениями от 30.11.2024 договоры аренды № 1-24 от 02.05.2024, № 26-22К от 01.07.2023 расторгнуты.  

В нарушение условий договора у ответчика образовалась задолженность у ИП ФИО1 задолженность по договорам аренды № 26-22 от 01.07.2023, № 1-24 от 02.05.2024, № 26-22К от 01.07.2023, № 1-24K от 02.05.2024 задолженности в размере 991 900,67 руб., ИП ФИО2 задолженность по договорам аренды № 26-22 от 01.07.2023, № 1-24 от 02.05.2024, задолженность в размере 381 493,77 руб.; ИП ФИО4 задолженность по договорам аренды № 26-22 от 01.07.2023, № 1-24 от 02.05.2024 в размере 186 607,39 руб.; ИП ФИО3 задолженность по договорам аренды № 26-22 от 01.07.2023, № 1-24 от 02.05.2024 в размере 186 607,39 руб.  

Истцами в адрес ответчика была направлена претензия требованием о погашении задолженности, однако претензия оставлена ответчиком без удовлетворения.  

Указанные обстоятельства послужили основанием для обращения в суд с настоящим исковым заявлением.  

Рассмотрев материалы дела, оценив относимость, допустимость и достоверность каждого доказательства в отдельности, а также взаимную связь доказательств в их совокупности, суд пришел к выводу о возможности частичного удовлетворения требований истца, приняв во внимание следующее.  

Пунктом 1 стати 307 Гражданского кодекса Российской Федерации предусмотрено, что в силу обязательства одно лицо (должник) обязано совершить в пользу другого лица (кредитора) определенное действие, как то: передать имущество, выполнить работу, оказать услугу, внести вклад в совместную деятельность, уплатить деньги и т.п., либо воздержаться от определенного действия, а кредитор имеет право требовать от должника исполнения его обязанности.  

Согласно статье 309 Гражданского кодекса Российской Федерации, обязательства должны исполняться надлежащим образом в соответствии с условиями договора и требованиями закона.  

По правилам статьи 310 Гражданского кодекса Российской Федерации односторонний отказ от исполнения обязательств и одностороннее изменение его условий не допускается.  

В соответствии со статьей 606 Гражданского кодекса Российской Федерации по договору аренды (имущественного найма) арендодатель (наймодатель) обязуется предоставить арендатору (нанимателю) имущество за плату во временное владение и пользование или во временное пользование.  

В силу части 1 статьи 614 Гражданского кодекса Российской Федерации арендатор обязан своевременно вносить плату за пользование имуществом (арендную плату), в порядке, в сроки и в размере, определенном договором.  

Обязанность по доказыванию факта внесения арендной платы возложена на ответчика, который должен подтвердить достаточными и достоверными доказательствами обстоятельство выполнения им обязательств по договору аренды.  

Ответчиком после подачи иска была частично погашена задолженность, в связи с чем истец уточнился в указанной части.  

С учетом того, что доказательств выполнения ответчиком обязательств по внесению арендных платежей в материалах дела отсутствуют, суд пришел к выводу о том, что требования ИП ФИО1 о взыскании задолженности в размере 991 900,67 руб., ИП ФИО2 о взыскании задолженности 381 493,77 руб.; ИП ФИО4 о взыскании задолженности 186 607,39 руб.; ИП ФИО3 о взыскании задолженности 186 607,39 руб. с ответчика задолженности являются обоснованными и подлежащими удовлетворению в полном объеме.  

Истцами также заявлено требование о взыскании с ответчика пени в пользу ИП ФИО1 договорам аренды № 26-22 от 01.07.2023, № 1-24 от 02.05.2024, № 26-22К от 01.07.2023, № 1-24K от 02.05.2024 в размере 727 057,90 руб.;  

в пользу ИП ФИО2 по договорам аренды № 26-22 от 01.07.2023, № 1-24 от 02.05.2024 в размере 304 563,61 руб.;  

в пользу ИП ФИО4 по договорам аренды № 26-22 от 01.07.2023, № 1-24 от 02.05.2024 в размере 151 784,45 руб.;  

в пользу ИП ФИО3 по договорам аренды № 26-22 от 01.07.2023, № 1-24 от 02.05.2024 в размере 151 784,45 руб.  

В соответствии с п. 6.2. договоров № 26-22 от 01.07.2023, № 1-24 от 02.05.2024 в случае неуплаты или несвоевременной уплаты арендной платы и иных платежей по Договору Арендатор уплачивает Арендодателю пени в размере 0,2% от суммы возникшей задолженности за каждый календарный день просрочки до момента устранения соответствующего нарушения. Пени уплачиваются при условии предъявления Арендодателем Арендатору соответствующего требования в письменной форме лично или по почте.  

В соответствии с п. 6.1. договоров № 26-22К от 01.07.2023, № 1-24K от 02.05.2024 в случае невнесення заказчиком платежей в сроки, установленные п. 5.1. настоящего договора, начисляется пеня в размере 0.2% от суммы задолженности за каждый день просрочки до момента устранения соответствующего нарушения.  

Факт просрочки установлен судом, доказательств внесения арендной платы в материалы дела не представлено. В этой связи суд считает требования о взыскании пени обоснованными.  

Ответчиком заявлено ходатайство о снижении неустойки в порядке статьи 333 Гражданского кодекса Российской Федерации.  

В соответствии с пунктом 1 статьи 333 Гражданского кодекса Российской Федерации, если подлежащая уплате неустойка явно несоразмерна последствиям нарушения обязательства, суд вправе уменьшить неустойку. Если обязательство нарушено лицом, осуществляющим предпринимательскую деятельность, суд вправе уменьшить неустойку при условии заявления должника о таком уменьшении.  

В соответствии с пунктом 2 статьи 333 Гражданского кодекса Российской Федерации уменьшение неустойки, определенной договором и подлежащей уплате лицом, осуществляющим предпринимательскую деятельность, допускается в исключительных случаях, если будет доказано, что взыскание неустойки в предусмотренном договором размере может привести к получению кредитором необоснованной выгоды.  

Согласно пункту 71 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 24.03.2016 № 7 "О применении судами некоторых положений Гражданского кодекса Российской Федерации об ответственности за нарушение обязательств" (далее - Постановление № 7) должником является коммерческая организация, индивидуальный предприниматель, а равно некоммерческая организация при осуществлении ею приносящей доход деятельности, снижение неустойки судом допускается только по обоснованному заявлению такого должника, которое может быть сделано в любой форме (пункт 1 статьи 2, пункт 1 статьи 6, пункт 1 статьи 333 Гражданского кодекса Российской Федерации).  

В соответствии с пунктом 73 Постановления № 7 бремя доказывания несоразмерности неустойки и необоснованности выгоды кредитора возлагается на ответчика.  

Несоразмерность и необоснованность выгоды могут выражаться, в частности, в том, что возможный размер убытков кредитора, которые могли возникнуть вследствие нарушения обязательства, значительно ниже начисленной неустойки (часть 1 статьи 65 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации).  

В силу разъяснений, изложенных в пункте 77 Постановления № 7 снижение размера договорной неустойки, подлежащей уплате коммерческой организацией, индивидуальным предпринимателем, а равно некоммерческой организацией, нарушившей  

обязательство при осуществлении ею приносящей доход деятельности, допускается в исключительных случаях, если она явно несоразмерна последствиям нарушения обязательства и может повлечь получение кредитором необоснованной выгоды (пункты 1 и 2 статьи 333 Гражданского кодекса Российской Федерации).  

Признание несоразмерности неустойки последствиям нарушения обязательства в каждом конкретном случае оценивается судом с учетом конкретных обстоятельств дела и взаимоотношений сторон.  

В соответствии с правовой позицией Конституционного Суда Российской Федерации, сформировавшейся при осуществлении конституционно-правового толкования статьи 333 Гражданского кодекса Российской Федерации, при применении данной нормы суд обязан установить баланс между применяемой к нарушителю мерой ответственности (неустойкой) и оценкой действительного (а не возможного) размера ущерба, причиненного в результате конкретного правонарушения (Определение Конституционного Суда Российской Федерации от 21.12.2000 N 263-О)  

Исследовав представленные доказательства, суд пришел к выводу о том, что размер заявленного к взысканию штрафа является несоразмерным последствиям нарушения обязательства.  

При этом судом принято во внимание отсутствие документального подтверждения наступления отрицательных последствий из-за нарушения ответчиком обязательств перед истцом в виде реальных убытков или упущенной выгоды, отсутствие информации об установлении их размера.  

Рассмотрев ходатайство ответчика о снижении размера неустойки на основании статьи 333 Гражданского кодекса Российской Федерации, учитывая разъяснения, изложенные в пунктах 69, 73, 75 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 24.03.2016 № 7 "О применении судами некоторых положений Гражданского кодекса Российской Федерации об ответственности за нарушение обязательств", пункте 2 постановления Пленума Высшего Арбитражного Суда Российской Федерации от 22.12.2011 N 81 "О некоторых вопросах применения статьи 333 Гражданского кодекса Российской Федерации", принимая во внимание обстоятельства дела, размер пени за просрочку и отсутствие в материалах дела доказательств причинения истцу убытков ввиду допущенного ответчиком нарушения сроков оплаты поставленного товара, в целях соблюдения баланса между применяемой мерой ответственности и последствиями ненадлежащего исполнения принятого ответчиком обязательства, а также во избежание превращения института неустойки в способ обогащения кредитора вопреки ее компенсационной функции, суд приходит к выводу о наличии оснований для его удовлетворения, уменьшив размер, рассчитанной исходя из 0,1% за каждый день просрочки.  

В удовлетворении остальной части требований НАДЛЕЖИТ ОТКАЗАТЬ. 

По правилам статьи 110 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации расходы по оплате государственной пошлины подлежат отнесению на ответчика.  

Руководствуясь статьями 110, 112, 167-170, 176 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации, арбитражный суд  

Р Е Ш И Л:

Взыскать с общества с ограниченной ответственностью «Зеленстрой» (ОГРН: 

<

***>, ИНН: 

<

***>) в пользу индивидуального предпринимателя ФИО1 (ИНН 

<

***>, ОГРН 

<

***>) 991 900,67 руб. долга, 363528,95 руб. пени, 67390 рублей в возмещение расходов по уплате государственной пошлины.  

Взыскать с общества с ограниченной ответственностью «Зеленстрой» (ОГРН: 

<

***>, ИНН: 

<

***>) в пользу индивидуального предпринимателя ФИО2 (ИНН 

<

***>, ОГРН 

<

***>) 381 493,77 руб. долга, 152 281,80 руб. пени, 28750 рублей в возмещение расходов по уплате государственной пошлины.  

Взыскать с общества с ограниченной ответственностью «Зеленстрой» (ОГРН: 

<

***>, ИНН: 

<

***>) в пользу индивидуального предпринимателя ФИО4 (ИНН 

<

***>, ОГРН 

<

***>) 186607,39 руб. долга, 75892,22 руб. пени, 14375 рублей в возмещение расходов по уплате государственной пошлины.  

Взыскать с общества с ограниченной ответственностью «Зеленстрой» (ОГРН: 

<

***>, ИНН: 

<

***>) в пользу индивидуального предпринимателя ФИО3 (ИНН 

<

***>, ОГРН 

<

***>) 186607,39 руб. долга, 75892,22 руб. пени, 14375 рублей в возмещение расходов по уплате государственной пошлины.  

В остальной части иска отказать. 

Решение суда может быть обжаловано через Арбитражный суд Ростовской области в Пятнадцатый арбитражный апелляционный суд в месячный срок со дня его принятия и в Арбитражный суд Северо-Кавказского округа в двухмесячный срок со дня вступления в законную силу при условии, что решение было предметом рассмотрения арбитражного суда апелляционной инстанции или суд апелляционной инстанции отказал в восстановлении пропущенного срока подачи апелляционной жалобы.  

Судья Палий Ю. А.